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 شهرداری دهدشت تحلیل منظرهای توسعه مشارکتی ورزشی در 
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 چکیده

توسعه ورزش در گرو تشویق جامعه به انجام ورزش همگانی می باشد و ورزش همگانی می تواند در کاهش 

بیماری های قلبی و عروقی تاثیر داشته باشد. مطالعه حاضر با هدف تحلیل منظرهای توسعه مشارکتی ورزشی 

که ابزار پژوهش پیمایشی بوده  -صورت می گیرد. این مطالعه از نوع توصیفی شهرداری دهدشت در 

سوالی مشارکت ورزشی و پرسشنامه عوامل توسعه ورزشی بوده که روایی بصورت صوری و  03پرسشنامه 

و تست  SPSS23پایایی توسط آلفای کرونباخ تایید گردید. تجزیه و تحلیل آماری به کمک نرم افزار 

شهرداری رکتی ورزشی در رگرسیون خطی صورت گرفت. نتایج نشان داد که خدمات تخصصی بر توسعه مشا

شهرداری (. عوامل فردی بر توسعه مشارکتی ورزشی در p<0.05تاثیر معنی داری داشته اند) دهدشت 

شهرداری (. عوامل محیطی بر توسعه مشارکتی ورزشی در p<0.05تاثیر معنی داری داشته اند) دهدشت 

شهرداری ر توسعه مشارکتی ورزشی در (. مدیریت و ساختار بp<0.05تاثیر معنی داری داشته اند) دهدشت 

مشارکت  گفت که مطالعه حاضر می توانها  براساس یافته (.p<0.05تاثیر معنی داری داشته اند) دهدشت 

تفکیک و ترکیب مناسب  مثابة یک نظام جمعی است و توسعة آن نیازمند ساختار سیستمی مبتنی بر ورزشی به

 .شده است های مشخص ها با توجه به اولویت ها و نقش رویه

 شهرداری دهدشتتوسعه، ورزش همگانی، مشارک ورزشی و  های کلیدی:واژه
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   مقدمه
 یمدل ها انیم یا ندهیساخته، تضاد فزا ایعات محآسان را به اطلا یدسترس اطلاعات موضوع یکه فناور ریاخ یدر سال ها

 مازار  عرب) کسب و کار شده است طیدر مح رییاطلاعات باعث تغ یآمده است. فناور دیکاربران پد انتظارات و یحسابدار یسنت

های پایین سلامت و نشاط اجتماعی ازجمله چالش های کشور است. همواره، این معضل دغدغة دولت مردان و  معضل شاخص

فرهنگی کشور تا نقدهای  -کارشناسان اجتماعی بوده است و همچنین، از محورهای اصلی در سیاست گذاری کلان اجتماعی

ین حوزه در ایجاد جامعة سالم و شاداب، توجه به سبک زندگی فعال و اوقات فراغت غنی است که در اجتماعی است. اصلی تر

این میان مشارکت ورزشی با توجه به صرفة اقتصادی زیاد و کارکردهای پویا و ماندگار نقشی کلیدی ایفا می کند. درهمین 

رزش را در اقشار مختلف نشان داده اند و شواهد علمی و راستا، پژوهش های متعددی اثرهای مفید و پایدار جسمی و روانی و

تجربی بسیاری درباره منافع شناخته شده فعالیت بدنی و مشارکت ورزشی مشاهده شدهاند؛ اما هنوز گزارش های سطح کشور 

ی برای تغییر در بر این اساس، نیاز به انجام مداخلات(.1،2613نشان دهنده درصد زیاد افراد غیرفعال است)شهبازی و همکاران

سبک زندگی مردم به شدت احساس می شود. در همین راستا، ورزش به عنوان یک ابزار چندبعدی با تأثیرات گسترده، جایگاه 

و نقش ارزشمند خود را در سلامت، فراغت، تربیت و کاربردهای متعدد اجتماعی متجلی ساخته است. توسعة ورزش یکی از 

از مفاسد، انحرافات و ناهنجاری های رفتاری و نیز سالم سازی محیط و زندگی اجتماعی پایدارترین راه های جلوگیری 

بنابراین، مدیریت و برنامه ریزی توسعه و آینده نگری در ورزش برای دستیابی به اهداف  (.2614و همکاران، 2است)شعبانی

شی اقشار مختلف نیاز است؛ زیرا، سطح متنوع آن، بسیار ضروری است و به اطلاعات مختلفی درباره نیازمندی های ورز

مشارکت افراد در ورزش و سطح برنامه های ورزشی در هر جامعه بسیار متنوع است. یکی از راه های تدوین اهداف سازمان 

های ورزشی، توجه به سطوح مشارکتی افراد است. میزان مشارکت افراد در سطوح مختلف ورزش بر اهداف و سیاست های 

رزشی اثرگذار است و شناسایی سطوح مشارکت در ورزش به تشکیل سازمان ها و انجمن های ورزشی متناسب با سازمان های و

هر سطح کمک می کند. علاوه بر این، در اولویت بندی اهداف برنامه های ورزشی مفید است. مشارکت ورزشی نیاز به تعریف 

بار( به فعالیت ورزشی روی آورد؛ اما این به معنای مشارکت  مشخصی دارد؛ زیرا، هر فرد ممکن است برای مدت کوتاهی )چند

ورزشی نیست؛ بلکه فعالیت مستمر همراه با نهادینه شدن اثرهای ورزش کردن است که مشارکت ورزشی را شکل می دهد. 

طوح سطح مشارکت افراد در ورزش و سطح  برنامه های ورزشی بسیار متنوع هستند. تحلیل وضعیت مشارکت افراد در س

مختلف ورزش بر اهداف و سیاست های سازمان های ورزشی اثرگذار است؛ زیرا، اهداف و برنامه های ورزشی نیاز به اولویت 

بندی دارند و این اولویت بندی باید براساس میزان و نوع مشارکت ورزشی انجام شود. وسیع ترین دامنة مشارکت به ورزش 

ختصاص دارد. سطوح مشارکت ورزشی مردم در این سلسله مراتب تا ورزش حرفه آموزشی و ورزش همگانی تفریحی ا-تربیتی

ای، به تدریج کاهش می یابد. در قلة این سلسله مراتب؛ یعنی ورزش حرفه ای، افراد کمتری به عنوان شرکت کننده مستقیم و 

ظاهر اصلی مشارکت ورزشی در ورزش فعال قرار دارند و برعکس، سطوح پایین، تماشاگران بسیاری را به خود جلب می کنند. م

همگانی و تفریحی نمایان است. در مشارکت ورزشی، افراد، خودجوش و با انگیزه درونی، ذوقی، متغیر و زودگذر هستند؛ 

بنابراین، هدف اصلی سازمان ها و مدیریت فعال در این سطح، فراهم کردن بیشترین امکانات تفریحی طبیعی و مصنوعی 

همچنین، می توان گفت که درنظر بسیاری از افراد جامعه، ورزش به خودی خود فعالیت ارزشمند،  (.3،2662تلاست)مالینا و لی

مثبت و مفیدی ارزیابی می شود؛ اما شواهد نشان می دهند که درعمل گرایش به مشارکت در ورزش و انجام فعالیت های بدنی 

 (.4،2612در جامعه وضعیت مناسبی ندارد)صفاری

                                                           
1 Shahbazi 

2 Shabani  

3Malina & Little 

4 Safari 
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دلیل، با توجه به ویژگی های جمعیتی مردم ایران، وضعیت کنونی توسعة ورزش در کشور و اهمیت ورزش همگانی به همین 

)سلامتی، نشاط عمومی، پایة ورزش قهرمانی و غیره(، این سطح از ورزش نیازمند مدیریت و عزم جدی برای توسعة پایدار 

سویی عمومی را به همراه دارد و شامل دگرگونی های اساسی ورزش همگانی است. توسعة جریانی است که تجدید حیات و هم

( توسعة ورزش را مشتمل بر ساختارها، سیستم ها، فرصت 2662)9در ساخت های نهادی و مدنی است. سوتیریادو و همکاران

طح دلخواه ارتقا ها و فرایندهایی می دانند که افراد را قادر می سازد در ورزش و تفریحات شرکت کنند و عملکرد خود را تا س

توسعة ورزش نوعی مداخلة اجتماعی محسوب می شود که از چند اصل، فرایند و فعالیت تشکیل شده است و درپی . دهند

ایجاد فرصت هایی است که افراد را به مشارکت در تمامی سطوح ورزش و فعالیت بدنی تشویق کند و این مشارکت در تمام 

لف جامعه ادامه یابد. به همین دلیل، توسعة ورزش نیازمند توجه به ابعاد زیادی است و در دوران زندگی افراد و در اقشار مخت

بنابراین، مطالعه در حوزه ورزش همگانی (.6،2662سطح کلان و خرد عوامل زیادی بر اشاعه و ترویج ورزش تاثیر دارد)غفوری

ارند. براساس آمار موجود، ایران و استانهای آن در سرانة زمینة پویایی است که عوامل اثرگذار بر آن همواره نیاز به بررسی د

توسعة ورزش همگانی جایگاه مناسبی در رده بندی های جهانی ندارند و تقریباً در همة سرانه ها در سطح پایینی قرار دارند. 

نیست؛ بلکه نیازمند انجام فاصلة بسیار با سرانة استاندارد جهانی لزوماً با افزایش امکانات و تبلیغ رسانه ای کاهش پذیر 

مطالعات تخصصی و نیازسنجی جامعه در سطح ملی و استانی کشور است که همة عوامل مختلف جمعیتی، فرهنگی، صنعتی، 

صورت  شهرداری دهدشت در  یورزش یتوسعه مشارکت یمنظرها لیتحلمطالعه حاضر با هدف مدیریتی و غیره را درنظر گیرند.

 می گیرد.

 روش تحقیق

 شهرداری دهدشت تحلیل منظرهای توسعه مشارکتی ورزشی در  این مطالعه توصیفی و از نوع همبستگی بوده و هدف از  آن 

بوده که ارتباط بین متغیرها و بررسی فرضیه ها از طریق ضریب همبستگی پیرسون، واریانس چند متغیره و رگرسیون خطی 

مراجعه و  بازیکنانو پس از کسب مجوز به  کل تربیت بدنی استان مراجعه ادراه گرفته است.برای کسب مجوز ابتدا به  صورت

بصورت تصادفی و بر حسب جمعیت میان نمونه آماری پرسشنامه توزیع گردید، اطلاعات بصورت میدانی و بوسیله پرسشنامه 

رد نیاز را بوسیله پرسشنامه خود اطلاعات مو اداره کل تربیت بدنی  های استاندارد جمع آوری گردید، محقق با مراجعه به 

عوامل فردی، ، نوع رشته ورزشی، اولویت بندی اقشار مختلف جامعه ،خدمات تخصصیدر مطالعه حاضر  گردآوری کرده است. 

 بعنوان متغیر وابسته، سن، تحصیلات، مشارکت ورزشیبعنوان متغیر مستقل و  محیطی، مدیریتی، خدماتی و منابع مالی

 بعنوان متغیر دموگرافیک می باشند. فعالیتسابقه  جنسیت، وضعیت تاهل و

جامعة آماری شامل کلیه کارشناسان، شهروندان و ورزشکاران داری سابقه قهرمانی بوده که در مجموع تعداد جامعه آماری   

کارشناسان، شهروندان و ورزشکاران داری سابقه قهرمانی نفر از  366با استفاده از فرمول کوکران     نفر  می باشد. 1666

نمونه گیری به طبقه ای  -. دراین مطالعه به روش نمونه گیری احتمالی و به شیوه تصادفیشدندبعنوان حجم نمونه انتخاب 

ب آنان امر عمل آمد. جهت شناسایی نمونه ها از طریق اطلاعاتی که پژوهشگر داشتند نمونه ها شناسایی و سپس با انتخا

 پرسشگری از آنان به عمل آمد. 

 ابزار های اندازه گیری   

 پرسشنامه مشارکت ورزشی  

تا  1گویه می باشد که نمره گذاری آن بصورت طیف لیکرت می باشد و نمره های آن از  36پرسشنامه مشارکت ورزشی دارای 

و روایی آن توسط متخصصین حوزه مدیریت  21/6 (،1351می باشد. پایایی آن در داخل کشور توسط بنار و همکاران) 9

 ورزشی پس از حذف گویه های زائد و اضافه نمودن گویه های مرتبط تایید گردید.

                                                           
5 Sotiriadou   

6 Ghafouri 
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 پرسشنامه منظرهای توسعه   

گویه(، عوامل  3گویه(، عوامل محیطی) 3گویه می باشد و در چهار بعد خدمات و منابع تخصصی) 14این پرسشنامه دارای 

می باشد. روایی  9تا  1گویه( طراحی شده و نمره گذاری آن بصورت طیف لیکرت و از  4( و مدیریت و ساختار)گویه 4فردی)

 آن بصورت صوری تایید گردید.

عوامل ، نوع رشته ورزشی، اولویت بندی اقشار مختلف جامعه ،خدمات تخصصیهای مشارکت ورزشی،  برای خرده مقیاس  

   می باشد.  22/6و  13/6، 29/6، 21/6/.، 19فردی، محیطی، مدیریتی، خدماتی و منابع مالی به ترتیب

صورت گرفته است و تجزیه و تحلیل آماری در قالب آمار توصیفی که  SPSS23تجزیه و تحلیل آماری به کمک نرم افزار 

تک  tار استنباطی در قالب اثبات یا رد فرضیه ها به کمک تست های شامل میانگین، انحراف معیار، فروانی و درصد فراوانی و آم

 صورت گرفته است. نمونه و رتبه بندی فریدمن
 نتایج 

 فرضیه اول:

  دارد. تاثیر معنی داری  شهرداری دهدشت در  یورزشبر توسعه مشارکتی  خدمات تخصصی حوزة ورزش همگانی  

و مولفه های فضا و امکانات، سرمایه  4/13، خدمات تخصصی 2/124توسعه مشارکتی یافته های توصیفی نشان داد که میانگین 

 بدست آمده است. 6/4و  3/4،9/4انسانی و مالی، مشاوره روحی و روانی به ترتیب 

 : میانگین و انحراف مولفه های خدمات تخصصی و توسعه مشارکتی ورزش همگانی1-4جدول

 انحراف معیار میانگین نام متغیر

 9/1 2/124 توسعه مشارکتی

 3/2 4/13 خدمات تخصصی

 2/1 3/4 فضا و امکانات

 3/1 9/4 سرمایه انسانی و مالی

 9/1 6/4 مشاوره روحی و روانی

  

برای بررسی این فرضیه از آزمون رگرسیون خطی  استفاده شد که نتایج نشان داد خدمات تخصصی حوزه ورزش به اندازه 

تاثیر معنی دار و مستقیمی دارد بطوریکه مولفه های فضا و  شهرداری دهدشت درصد بر توسعه مشارکتی ورزشی در  6/94

درصد بر توسعه مشارکتی ورزشی در  6/95و  2/92، 6/92وانی به ترتیب  امکانات، سرمایه انسانی و مالی و مشاوره روحی و ر

 (.P<0.01تاثیر داشته اند) شهرداری دهدشت 

 به کمک آزمون رگرسیون خطی شهرداری دهدشت در  یورزشبر توسعه مشارکتی خدمات تخصصی : تاثیر 2-4جدول

 سطح معنی داری t بتا B نام متغیر

 162/6 162/6  124/6 توسعه مشارکتی

 66/6 9/14 946/6 321/6 خدمات تخصصی

 66/6 3/12 926/6 363/6 فضا و امکانات

 66/6 4/19 922/6 462/6 سرمایه انسانی و مالی

 66/6 6/11 956/6 252/6 مشاوره روحی و روانی

 فرضیه دوم:

  دارد. تاثیر معنی داری  شهرداری دهدشت در  یورزشعوامل محیطی بر توسعه مشارکتی   
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فرهنگی و ایدئولوژیکی،  و مولفه های 6/13، عوامل محیطی 2/124یافته های توصیفی نشان داد که میانگین توسعه مشارکتی 

 بدست آمده است. 6/4و  3/4، 1/4اقتصادی و صنعتی و مکان شناسی و جغرافیایی به ترتیب 

 زش همگانی: میانگین و انحراف مولفه های عوامل محیطی و توسعه مشارکتی ور5-4جدول

 انحراف معیار میانگین نام متغیر   

 9/1 2/124 توسعه مشارکتی

 1/2 6/13 عوامل محیطی

 3/1 1/4 مولفه های فرهنگی و ایدئولوژیکی

 9/1 3/4 اقتصادی و صنعتی

 6/1 6/4 مکان شناسی و جغرافیایی

درصد بر  2/39برای بررسی این فرضیه از آزمون رگرسیون خطی استفاده شد که نتایج نشان داد عوامل محیطی به اندازه 

تاثیر معنی دار و مستقیمی دارند بطوریکه مولفه های فرهنگی و ایدئولوژیکی،  شهرداری دهدشت توسعه مشارکتی ورزشی در 

شهرداری درصد بر توسعه مشارکتی ورزشی در  4/25و  2/41، 6/39به ترتیب  اقتصادی و صنعتی و مکان شناسی و جغرافیایی 

 (.P<0.01تاثیر داشته اند) دهدشت 

 به کمک آزمون رگرسیون خطی شهرداری دهدشت در  یورزشبر توسعه مشارکتی  : تاثیر عوامل محیطی16-4جدول

 

 سطح معنی داری t بتا B نام متغیر

 652/6 469/6  136/6 توسعه مشارکتی

 66/6 6/9 392/6 241/6 عوامل محیطی

 66/6 6/9 396/6 261/6 مولفه های فرهنگی و ایدئولوژیکی

 66/6 1/16 412/6 362/6 اقتصادی و صنعتی

 66/6 4/3 254/6 264/6 مکان شناسی و جغرافیایی

  

 فرضیه سوم:

  دارد. تاثیر معنی داری  شهرداری دهدشت در  یورزشمدیریت و ساختار بر توسعه مشارکتی   

و مولفه های مطالعات و ارزیابی،  4/12، مدیریت و ساختار 2/124یافته های توصیفی نشان داد که میانگین توسعه مشارکتی 

 بدست آمده است.  6/4و  9/4، 2/4، 3/4عملیات و بازخور، فرهنگ سازی و رسانه و سیاست گذاری به ترتیب 

 مولفه های عوامل مدیریت و ساختار و توسعه مشارکتی ورزش همگانی : میانگین و انحراف11-4جدول

 انحراف معیار   میانگین نام متغیر   

 9/1 2/124 توسعه مشارکتی

 3/2 4/01 مدیریت و ساختار

 4/0 3/4 مطالعات و ارزیابی 

 1/0 2/4 عملیات و بازخور

 4/0 5/4 فرهنگ سازی

 3/0 6/4 رسانه و سیاست گذاری
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درصد بر  4/49رای بررسی این فرضیه از آزمون رگرسیون خطی  استفاده شد که نتایج نشان داد مدیریت و ساختار به اندازه ب

تاثیر معنی دار و مستقیمی دارند بطوریکه مولفه های  مطالعات و ارزیابی،  شهرداری دهدشت توسعه مشارکتی ورزشی در 

درصد بر   4/96و  9/43، 2/41، 6/41سیاست گذاری و برنامه ریزی  به ترتیب  عملیات و بازخور، فرهنگ سازی و رسانه و 

 (.P<0.01تاثیر داشته اند) شهرداری دهدشت توسعه مشارکتی ورزشی در 

به کمک آزمون رگرسیون  شهرداری دهدشت در  یورزشبر توسعه مشارکتی  : تاثیر عوامل مدیریت و ساختار12-4جدول

 خطی

سطح معنی  t بتا B نام متغیر

 داری

 641/6 41/2  261/6 توسعه مشارکتی

 66/6 6/13 494/6 329/6 مدیریت و ساختار

 66/6 4/12 416/6 421/6 مطالعات و ارزیابی 

 66/6 9/19 412/6 359/6 عملیات و بازخور

 66/6 1/11 439/6 391/6 فرهنگ سازی

 66/6 6/19 964/6 493/6 رسانه و سیاست گذاری

 

  دارد. تاثیر معنی داری  شهرداری دهدشت در  یورزشعوامل فردی بر توسعه مشارکتی  چهارم:فرضیه 

و مولفه های ظرفیتی و ساختاری،  6/12، عوامل فردی 2/124یافته های توصیفی نشان داد که میانگین توسعه مشارکتی 

 بدست آمده است. 4/4و  1/4، 6/4، 4/4جمعیتی و معیشتی، رفتاری و مصرفی و روانشناسی و ادراکی به ترتیب 

 : میانگین و انحراف مولفه های عوامل فردی و توسعه مشارکتی ورزش همگانی13-4جدول

 انحراف معیار   میانگین نام متغیر   

 9/1 2/124 توسعه مشارکتی

 9/2 6/12 عوامل فردی  

 6/1 4/4 ظرفیتی و ساختاری 

 1/1 6/4 جمعیتی و معیشتی

 3/1 1/4 رفتاری و مصرفی

 9/1 4/4 روانشناسی و ادراکی

درصد بر توسعه  2/34برای بررسی این فرضیه از آزمون رگرسیون خطی  استفاده شد که نتایج نشان داد عوامل فردی به اندازه 

ظرفیتی و ساختاری، جمعیتی تاثیر معنی دار و مستقیمی دارند بطوریکه مولفه های   شهرداری دهدشت مشارکتی ورزشی در 

درصد بر توسعه مشارکتی ورزشی   2/21و  9/46، 4/25، 6/31به ترتیب   و معیشتی، رفتاری و مصرفی و روانشناسی و ادراکی 

 (.P<0.01تاثیر داشته اند) شهرداری دهدشت در 
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 به کمک آزمون رگرسیون خطی شهرداری دهدشت در  یورزشبر توسعه مشارکتی  : تاثیر عوامل فردی 14-4جدول

سطح معنی  t بتا B نام متغیر

 داری

 124/6 362/6  161/6 توسعه مشارکتی

  6/16 342/6 319/6 عوامل فردی  

 66/6 5/2 316/6 254/6 ظرفیتی و ساختاری 

 66/6 4/1 254/6 296/6 جمعیتی و معیشتی

 66/6 3/13 469/6 319/6 رفتاری و مصرفی

 66/6 2/9 212/6 214/6 ادراکیروانشناسی و 

 بحث و نتیجه گیری 

نتایج نشان داد خدمات تخصصی حوزه ورزش بر توسعه مشارکتی ورزشی تاثیر معنی دار و مستقیم دارد. در تبیین یافته های 

مطالعه حاضر می توان گفت که فراهم نمودن امکانات مورد نیاز برای ورزشکاران می تواند بر بهبود توسعه مشارکت ورزشی 

تخصصی نیاز به بودجه و تامین مالی می باشد. زمانی توسعه مشارکتی می تواند  اثرگذار باشد. برای فراهم ساختن امکانات

( با هدف 1351مطالعه وفایی مقدم و همکاران)اثرگذار باشد که دستاورد و منافع داشته باشد. نتایج این مطالعه با یافته های 

( در مطالعه ای به بررسی وضعیت مشارکت 2612)سوگییاما و  حلیل عوامل توسعه ورزش همگانی بر اساس نظریه داده بنیادت

 کارکنان شرکت ها و نهادهای دولتی، همسو می باشد.

نتایج نشان داد عوامل محیطی بر توسعه مشارکتی ورزشی تاثیر معنی دار و مستقیم دارد. در تبیین یافته های مطالعه حاضر 

وثر بر توسعه مشارکتی ورزشی می باشند. عوامل فرهنگی و می توان گفت که عوامل اجتماعی و سیاسی از جمله فاکتورهای م

ایدئولوژی از دیگر عوامل موثر بر توسعه مشارکت ورزشی می باشد. مکان شناسی مناسب برای انجام ورزش همگانی نیز بر 

ای به بررسی  ( در مطالعه2616دالمن و همکاران)مشارکت ورزشکاران تاثیرگذار می باشد. نتایج این مطالعه با یافته های 

( در مطالعه ای 1351بنار و همکاران)و  اقتصادی بر توسعه مشارکت در ورزش میان ساکنان جنوب استرالیا -وضعیت اجتماعی

به تحلیل منظرهای توسعة مشارکت ورزشی در استان گیلان: خدمات، اقشار، عوامل، متولیان، نیازها، چالشها و راهکارها، همسو 

 می باشد.

داد مدیریت و ساختار بر توسعه مشارکتی ورزشی تاثیر معنی دار و مستقیم دارد. در تبیین یافته های مطالعه حاضر نتایج نشان 

می توان گفت که مدیران می توانند از طریق رسانه ها زمینه حضور مردم را در ورزش همگانی و فرهنگ حضور آنها را فراهم 

رزش همگانی اثرگذار است. سیاست گذاری و برنامه ریزی مسئولین هیات ها در سازد. عملیات و بازخور نیز در توجیه توسعه و

بررسی عوامل ( مطالعه ای با هدف 1354هذیبی)جهت توسعه مشارکت ورزشی اثرگذار است. نتایج این مطالعه با یافته های ت

همایش پیاده روی صبح و نشاط در کنندگان و دست اندرکاران  موثر بر توسعه ورزش همگانی و موانع موجود از دیدگاه شرکت

 ( در مطالعه ای به بررسی عوامل موثر بر توسعه مشارکتی ورزش زنان همسو می باشد.2665آنیر و همکاران)و  استان خوزستان

نتایج نشان داد مدیریت و ساختار بر توسعه مشارکتی ورزشی تاثیر معنی دار و مستقیم دارد. در تبیین یافته های مطالعه حاضر 

می توان گفت که میزان اشتیاق مدیران بر مشارکت در ورزش همگانی تاثیر گذار است. تعداد افراد جامعه که از ورزش همگانی 

استقبال می کنند به همراه ظرفیت و پتانسیل ورزش از جمله دیگر عوامل توسعه می باشند. نتایج این مطالعه با یافته های 

( در 2619و همکاران) وسینگر ،موانع و سعه مشارکت ورزشی زنان: شناسایی انگیزه هاتو( در مطالعه ای به 1325مشکل گشا)

مطالعه وفایی مقدم و مطالعه ای به بررسی عوامل موثر بر توسعه مشارکتی ورزشکاران در ورزش های همگانی و 

 همسو می باشد. حلیل عوامل توسعه ورزش همگانی بر اساس نظریه داده بنیادت( با هدف 1351همکاران)
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 نتیجه گیری -5-4

با توجه به اینکه ورزش نهادی فراگیر در جامعه است؛ مدل های ارائه شده میتواند به خوبی ظرفیت ابعاد مختلف مشارکت 

ورزشی را نشان دهد و روشن سازد که مشارکت مردم در ورزش از زمینهه ای گسترده ای اثر می پذیرد؛ این مدل ها نمایش 

شهرداری است. مدلهای حاضر، ساخته ای اساسی مشارکت ورزشی   شهرداری دهدشت ساختار ورزش همگانی  ساده ای از

را می رساند و در سطح خود، قادر به تبیین آن و ارائه کارکردهایش است. بر پایه مدل حاضرمی توان فرایند ورزش   دهدشت 

ته بندی جدید دست یافت که مبتنی بر مدل های ورزش را تجزیه و تحلیل کرد و به نوعی دس شهرداری دهدشت همگانی 

همگانی در سایر کشورها و نظرات خبرگان استان است؛ این مدل، چارچوبی مناسب و بومی برای مطالعات در این حوزه است و 

کلان و می تواند مبنای عمل قرار گیرد و شناختی   شهرداری دهدشت به عنوان مقدمه ای به منظور همگانی شدن ورزش در 

و چگونگی تعامل آنها با یکدیگر پدید می   شهرداری دهدشت جامع بر پایه شناسایی عوامل کلیدی مؤثر بر ورزش همگانی 

آورد؛ این مدل می تواند مبنای عقلانی توسعه مشارکت ورزشی در سطح استانی )ایران( قرار گیرد که قابلیت ارزیابی مستمر را 

 ایجاد می کند.

 پیشنهادات     

 تدوین دستورالعمل جدید و قانونمند ورزش کارکنان دولت با رویکرد جدید بهره وری منابع انسانی -

 برگزاری کارگاه های آموزشی مبنی بر نقش ورزش در افزایش کارایی و سلامت نیروی انسانی برای مدیران سازمان ها -

یر ورزش همگانی و فعالیت بدنی به وجود آوردن پشتیبانی مادی و معنوی از تولیدکنندگان وسایل و تجهیزات فراگ -

ساختارهای مناسب برای جذب داوطلبین ورزشی و انجمنهای مردم نهاد نیازسنجی جامع در ورزش همگانی و فعالیت بدنی و 

 ارائه خدمات بر مبنای آن تدوین نظام اطلاعاتی ورزش همگانی.

و مدیریتی ورزشهای همگانی تدوین نرم سطح نشاط و سلامت پژوهش و مطالعه مستمر در راستای تقویت مبانی علمی  -

جامعه و مقایسه با نرمهای کشوری و بین المللی موجود سنجش شاخص های سلامت قبل و بعد از انجام برنامه های ورزش 

 همگانی و فعالیت ایجاد پیستهای اختصاصی برای انواع ورزش های همگانی در سطح شهرها

ارزان قیمت  در اماکن عمومی طراحی و ساخت وسایل تفریحی و اسباببازی با تأکید بر ورزش  توزیع تجهیزات ورزشی -

همگانی و فعالیت بدنی سالم و مفرح باز مهندسی معماری اماکن ورزشی با رویکرد ایمنی و زیبایی شناختی برنامه استفاده از 

 تسهیلات 

 الیت تفریحی همگانیحمل و نقل برای شرکت در رویدادهای ورزش همگانی و فع -

برآورد نیاز مالی واقعی ورزش و ایجاد ساز و کارهای مناسب جهت تأمین اقتصادی فراهم سازی زمینه استفاده اقشار خاص از  -

 اماکن ورزشی دولتی و غیردولتی

 منابع

ی در انگیزۀ نقش وضعیت اجتماعی ـ اقتصاد(. »1352اسلامی، ا.؛ محمودی، ا.؛ خبیری، م. و نجفیان رضوی، س.م. ) -

 .25-164، ص 3، ش 2، دوره های کاربردی در مدیریت ورزشیپژوهش ،«های همگانی ـ تفریحیمشارکت شهروندان به ورزش

های اعضای هیأت علمی، مربیان، مقایسة دیدگاه(. »1324آفرینش خاکی، ا.؛ تندنویس، ف. و احمدمظفری، س.ا. ) -

 .1-22، ص 9، ش 1، ج نشریة علوم حرکتی و ورزش، «رزش همگانیورزشکاران و مدیران در مورد چگونگی توسعة و

 دانشگاه  نامه کارشناسی ارشد،، پایانبررسی نقش بانوان در مطبوعات ورزشی(. 1325آقاجانی چوبر، نوشین. ) -

 .آزاداسلامی

های فصلنامه پژوهشها در مدیریت بحران. های مطرح درباره نقش رسانه(. نقد و بررسی نظریه1321آقایی، سیدداود. ) -

 .1ـ21، صص 96ارتباطی،

(.  تحلیل منظرهای توسعة مشارکت ورزشی در استان 1351محمد. ) محمدی، علی بنار، نوشین.، دستوم، صلاح،. و خان -

 .31-66(: 42)16ها و راهکارها. مطالعات مدیریت ورزشی،  خدمات، اقشار، عوامل، متولیان، نیازها، چالش گیلان:
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بررسی رابطة بین سرمایه اجتماعی و مشارکت ورزشی )مطالعه موردی: پرستاران (. »1325و ترکان، ر. )پارسامهر، م.  -

 .65-15، ص 26، ش 1، دوره پژوهش پرستاری ،«های دولتی شهر یزد(بیمارستان

دگان و کنن ( . بررسی عوامل موثر بر توسعه ورزش همگانی و موانع موجود از دیدگاه شرکت1354تهذیبی، خادم علی.) -

، 21کنفرانس بین المللی مدیریت و اقتصاد در قرن دست اندرکاران همایش پیاده روی صبح و نشاط در استان خوزستان، 

 تهران، موسسه سرآمدهمایش کارین.

، «تبیین موقعیت راهبردی و ارائة استراتژی توسعة ورزش همگانی در ایران» .(1352نیا، م. )پور، م. و سمیعجوادی -

 .19-22، ص9، ش 3، س ی مدیریت ورزشی و علوم حرکتیهاپژوهش
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